Ne postoje posebne katoličke škole, ali biskup vizitira redovito i državne. Vjeronauk se slobodno obavlja i obvezatan je u svim školama osim u trgovackim. Daci obvezatno u određene dane idu na sv. misu i tri puta godišnje na sv. ispovijed i pričest. Za srednjoškolce svake godine su duhovne vježbe. U Rijeci se također drži sve što je obvezatno u tom smislu, ali se vjeronauku ne pridaje ono mjesto koje mu pripada. U srednjim školama na Rijeci i Trsatu osjeća se duh neprijateljski katoličkoj nauci.

(popratno pismo)

In filiali oboedientia, honori mihi duco subnectendi relationem de statu concreditarum mihi dioecesium Segniensis et Modrušiensis seu Corbaviensis secundum mentem et desiderium Sanctissimi Domini Papae Pii X. patefacti in venerabili decreto Sacrae Congregationis Consistorialis: "A remotissima Ecclesiae aetate" de die 31. Decembris 1909.

Cum Beatissimus Dominus Papa Pius X. praefato decreto catholicum orbem in spiritu Christi instaurare desideret, sincere in hac relatione adaperneram et vulnera, quae aborta sunt per influxum universalis indiferentismi, ut ipse suprema sua auctoritate et potestate ipsa sanaret, exposueram et sincere

²⁸⁵ Friedrich Wilhelm Raiffeisen (1818-1888) osnovao je seljačke štedionice i razna udruženja koja su imala za cilj potporučavanje seljačkog poduzetništva.

Senjsko-modruška ili Krbavska biskupija

omni humano respectu postposito et omnia illa, quae paterno cordi Beatissimi Patris consolationi possent esse.

Segniae, mense Septembri 1913.

Rochus Franciscus episcopus

Praesentibus hisce attestor, Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Rochum Vučić, episcopum Segniensem et Modrušiensem bina vice visitasse ecclesias Sancti Petri et Sancti Pauli.

Romae, die 13. Octobris 1913.

(p. 1)

Dr. Joannes Starčević

3. Izvješće

Relatio Status Ecclesiarum canonice unitarum Segniensis et Modrušensis seu Corbaviensis Rochi Francisci Vučić, earumdem Episcopi

(p. 2) Ordinarius canonice unitarum Ecclesiarum Segniensis et Modrušensis seu Corbaviensis est Rochus Franciscus Vučić, natus Portu Regii in Croatia die 15. Augusti 1850. Regimen praefatarum Ecclesiarum suscepit festo Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli anno 1910. cum per litteras apostolicas die 24. Maji ad sedem Segniensem et Modrušiensem uti consecratus episcopus Helenopolitanus sit translatus. In episcopum Helenopolitanum consecratus fuerat Romae 22. Septembri 1907. per Suae Sanctitatis vicarium cardinalem Petrum Respighi.

Quod iudicium generale de conditione religiosa et morali dioecesium mihi concreditarum attinet, possum sincere fateri, statum moralem populi mihi concredi bonum esse, licet universalis indiferentismus paulisper et in meas dioeceses verbo et ephemeridibus invadere conatur. Populus habitans in partibus ad ora maritima et in districtibus sic dictis montosis fidei catholicae tenacissimus est, animarum curatoribus addictus, honestate morum et pietate eminet, prolium catholicae educationi studet, templa Dei diligenter frequentat et pro ornamentis ecclesiarum libenter stipem confert. Ad sacramentum confessionis (p. 3) saepe accedunt, sacramque communionem frequenter devote suscipiunt. Populus, qui partes olim gubernio militari subiectas inhabitat, non tam bonus. Has nimirum partes magnus numerus Graeco-schismaticorum inhabitat, hinc et matrimonia mixta interdum contrahuntur et proles litteris reversalibus contemptis in schismate educantur. Hisce in partibus et turpis

concubinatus invaluit. Cum regimen dioecesum suscepimus, omnem movebam lapidem, ut turpis hic vivendi modus e medio populi mei tollatur, et opitulante gratia Dei interventuque civilis potestatis, numerus in concubinatu catholicorum in dies minuitur, ita ut nunc excepta civitate Fluminensi, ubi civile matrimonium est introductum, pauci casus concubinatus in dioecesibus inveniantur. Status religiosus in dies melior fit per zelosam animarum curatorum activitatem, qui erectione confraternitatum, Marianarum congregacionum aliorumque piarum sodalitatum populum suum ab invasionibus indiferentismi praecavere et spiritualiter ergere student. In educatione populi mihi concrediti auxilio sunt et ephemeredes, quae in spiritu Christi populum educare et edocere student.

(p. 4)

Caput I.

a) Dioecesis Segniensis et Modrušiensis seu Corbaviensis ex duabus constituitur dioecesibus canonice unitis, videlicet ex dioecesi Segniensi nec non ex dioecesi Modrušensi seu Corbaviensi. Quae dioeceses diversis temporibus institutae diversam quoque historiam habent. Quo tempore dioecesis Segniensis sit fundata, quisque eiusdem primus episcopus fuerit, quine successive antistites huic Ecclesiae praesederint, incompertum est; quod tum bellorum calamitatibus tum praedictorum saeculorum inscitiae et prori ad arma quam ad litteras gentis attribuendum est. Testis est episcopale et capitulare archivum, antiquis et ad rem facientibus documentis vacuum.

Unicum, quo Segniensis episcopatus exordium conjecturari possit, iudicium a Thoma Archidiacono in sua Salonitana historia desumitur, ex qua deduci potest Segniensem episcopatum duodecimo saeculo primum accepisse exordium. Metropolitanus olim Spalatensi in Dalmatia suberat, nunc Sanctae Sedis dispositione Zagrabiensi archiepiscopatu in Croatia. Prima episcopatus Segniensis occurrit mentio in epistola Innocentii papae I. (402-417) ad Laurentium episcopum Segniensem missa. Dioeceseos Segniensis nullum dein occurrit vestigium usque ad annum 1169²⁸⁶, dehinc (p. 5) vero usque ad nostra tempora antistitum nunquam interrupitur series.

Corbaviensis dioecesis, quae eadem est cum Modrušensi, suberat olim Spalatensi archiepiscopo, eique suus primo concessus fuit episcopus anno 1185. circa Lucii III. Pontificis Maximi tempora, reffert id Thomas Archidi-

²⁸⁶ Ti podaci nalaze se i u Vučićevih prethodnika.

aconus in Historia Salonitana cap. 22. in qua primum Corbaviae episcopum memorat Mathaeum Murato, consecratum ab archiepiscopo Spalatensi Petro in ecclesia Sancti Andree, quae picta dicitur. Sedes Corbaviae, ubinam extiterit incompertum est, et ex traditione tantum habetur, illam penes Udbina, angustum Corbaviae castellum sitam fuisse, ubi etiam nun antiqua quaedam rudera visuntur, quae cathedralis ecclesiae et episcopalnis residentiae vestigia esse contendunt.²⁸⁷ Direpta a Turcis Corbavia et subacta eorumdem tyrannidi, una cum Licano comitatu circa annum 1460. episcopi ad interiora dioeceseos sese retraxerunt, et in Modruš, oppido Frangepaniorum ditionis, caeteris omnibus frequentiori conserderunt, unde sumpsisse morem scribendi sese Modrušenses seu Corbavienses episcopos, ad usque tempora servatum, eadem traditio perhibet, donec anno 1496.²⁸⁸ Turcis eisdem interiorem (p. 6) Corbaviam diripientibus Modruš funditus everso, ac solo aequato, Christophorus episcopus, Epidauriensis origine, fuga saluti consulere et in maritima dioecesis loca una cum canoniciis sese recipere coactus fuisse. Hic statione fixa in castello Novi supra memoratae pariter Frangepaniana ditionis, quae tunc amplissima erat hisce in partibus, et deposito sacrarum reliquiarum argenteaque supplectilis non levi thesauro, Turciae impietati subtracto, loci ecclesiam, quae etiamnum floret, summopere auxit profugis secum canoniciis partem reddituum attribuit, partem sibi reservavit. Hoc vita functo, successores fixam sedem habuisse non constat, immo passim aut Flumine aut Segniac aut alibi resedisse, plura documenta testantur. Series episcoporum Modrušensium usque ad annum 1567. continuatur, dehinc vero dioecesis Modrušensis episcopis Segniensibus in administrationem consuevit. Cuius immutationis ea est ratio, quia urbes residentiales Segnia et Novi haud multum distant, episcoporum vero reditus nimis exigui erant. Qua in relatione usque ad Urbanum VIII. dioeceses perseverarunt, a quo Summo Pontifice circa annum 1630. dioecesis Segniensis et Modrušensis (p. 7) per aequetatem iurum unitae sunt. Primus canonice unitarum Ecclesiarum Segniensis et Modrušensis episcopus fuit Ioannes, cognomente Agalić²⁸⁹, Fluminensis ex ordine Sancti Augustini. Abhinc usque nunc episcopi harum canonice unitarum Ecclesiarum titulo Segniensis et Modrušensis seu Corbaviensis gloriantur.

²⁸⁷ Ostaci katedrale nalaze se na uzvisini, uz cestu koja iz Udbine ide prema D. Lapcu, oko 1000 m od križanja u Udbini.

²⁸⁸ U ovom dijelu Vučić mnogo ovisi o Benzonijevu izvješću iz 1741. Od njega preuzima i neke netočnosti, kao i ovu godinu. Modruš je, naime, nastradao 1493. i tada je biskup Kristofor otisao u Novi.

²⁸⁹ Ispravno je Agatić. To je Ivan Krstitelj Agatić, biskup senjski i administrator modruški od 1617. do 1640.

b) Universa maritima haec utriusque dioeceseos et memorati comitatus ora, ultra centum Italica milliaria longa est, perpetuis montium jugis horrida, si tractus ille excipiatur, qui Flumen (Fiume) et Novi interiacet, in quo frugiferae et amoena valles, nec non frequentissima in acclivitatibus vineta conspi- ciuntur. Dioecesis Segniensis et Modrušiensis in regno Croatiae invenitur sub sceptro augustissimi imperatoris ac regis Francisci Josephi I. Dioecesim Segniensem et Modrušensem inhabitat gens Croatica, hinc et lingua dominans Croatica est, excepta civitate Fluminiensi (Fiume) ubi penes Italicam, Croatica – Hungarica et Germanica vigent.

c) Locus residentiae episcopi Segniensis civitas est maritima: Segnia (Zengg) vulgo Senj in Croatia.

d) In dioecesibus Segniensi et Modrušensi licet amplissimae, tres solummodo civitates inveniuntur: Segnia, Flumen (Fiume) et Buccari. (p. 8) Maiora tamen oppida extant, et quidem intra ambitum dioecesis Segniensis: Otočac et Gospić, et intra ambitum dioecesis Modrušensis: Mropalj, Ravnagora, Ogulin et Vrbovsko. Summa incolarum in utraque dioecesi 514.755 attingit. Ex his 362.483 catholici latini ritus numerantur; 80 catholici Graeci ritus²⁹⁰; 149.819 schismatici Graeco-orientalis confessionis; 289 Augustanae confessio- nis; 451 Helveticae confessionis; unitarii 11; Judaei 1414.

e) Sacerdotes universim in utraque dioecesi 227 dantur; ex his 208 saeculari- um et 19 regularium. Alumni Seminarii anno scholastico 1912/13. 25 fuerunt.

f) Duo capitula cathedralia dantur: Segniense pro dioecesi Segniensi et Modrušense pro dioecesi Modrušensi. Respectu dioecesis Modrušensis illud observari oportet, quod capitulares Modrušenses, translata sede episcopali ex Modruš in oppidum Novi, in octo diversis eclesiis resederint. Anno vero 1844. ex decreto Regis Apostolici capitulum ad normam reliquorum capitulo- rum Hungariae et Croatiae Modrusense quoad dignitates reliquosque canonici- catus reformatum est ita tamen, ut canonici penes ecclesias Noviensem, Bribiriensem et Buccaranam resideant. In Novi praepositus maior, (p. 9) ca- nonicus custos et canonicus archidiaconus habent residentiam. In ecclesia Buccarana resideant: canonicus lector, canonicus archidiaconus transalbinus²⁹¹